*Deus etiam
nostris lapsi-
bus ad bo-
num finem
vitur.*

sua loquitur per suos fideles seruos, non tantum quum docet, sed etiam quum reprehendit & coërcet, & quidem nonnunquam seuerius, vt fert peccati grauitas, cuius medicine modus ac iudicium, penes medicum esto, non autem penes ægrotos. Quoniam autem multi venefici medicinam conscientiarum profitentur, hic ipse locus admonet, quæ pharmaca veri medici curandis istis morbis soleant adhibere: nata videlicet & eruta è Scriptorum Prophetarum & Apostolorum solo: quæ non tantum in medium adferunt, sed etiam commodè exponunt & permiscunt ex collatione locorum, quos textum & glosam oportet suppeditare, vt ad articulorum fidei analogiam omnia referantur: sicuti Iesus Christus hic ipsemet vsum istorum nobis exemplo præiens demonstrauit. Denique petamus à Domino Spiritum discretionis, ne vel latum vnguem recedamus ab ea simplicitate & veritate quæ tantopere Christianis commendatur: ita tamè vt ægrotorum habendam aliquam rationem non ignoremus: sed vt mediis illicitis conscientie non lædatur integritas, & ita mutua edificationi studeamus, vt si regiâ viâ non possumus, saltem bonis & legitimis semitis insistentes illam adipiscamur. Amen.

HOMILIA DECIMA.

Luc. 24.

29. *Sed ipsi adegerunt eum, dicentes, Mane nobiscum: quoniam aduesperascit, & inclinavit dies. Ingressus est igitur ut maneret cum eis.*

30. *Et factum est, quum accubuisset cum eis, sumpto pane benedixit, & fractum porrexit eis.*

31. *Adaperiti sunt autem oculi eorum, & agnouerunt eum: sed ipse ablatu est ex eorum conspectu.*

32. *Tum alter ad alterum dixerunt, Nonne cor nostrum ardebat in nobis dum loqueretur nobis in via, & quum adaperiret nobis Scripturas?*

33. *Et surgentes eo ipso momento reuersi sunt Hierosolymam, & inuenerunt congregatos illos undecim, & eos qui cum ipsis erant.*

34. *Et qui dicebant, Surrexit Dominus vere & conspectus est Simoni.*

35. *Tum ipsi exposuerunt [eis] quae [gesta erant] in via, & ut fuerat agnitus ab ipsis in fractione panis.*

XPLICANDA nobis superest reliqua pars historiae, qua continentur ultra citroque habiti sermones inter Iesum Christum, & duos illos discipulos, quos

hactenus in tertia persona est alloquutus. Porro quum Euangelista non dicat illos fidem ad-

Quomodo hi duo discipuli tanto tempore de Iesu Christi resurrectione dubitarint, quum ab omni auro hanc doctri-

*nam Eccle-
sia retinuerit,
& tam
multos a
Iesu
Christo vi-
dissent susci-
tari.*

hibuisse Domini verbis, nec etiã repugnasse, verisimile fit eos adhuc in vtrãque partẽ dubios fluctuasse, quum non haberet quod regerent, & tamen nondum possent sensum illum naturalem vincere, qui persuadet fieri nõ posse vt à se mortui resurgant. Quum enim testes oculati fuissent multorũ quos Iesus Christus mortuos excitauerat, & nominatim resurrectionis Lazari, quæ superiore demum septimana contigerat: & quum apud populum Dei esset vulgo doctrina resurrectionis iam ab omni æuo recepta, exceptis Sadducæis, magna fieret duobus istis discipulis iniuria, si quis eos putaret, de resurrectione in genere dubitasse, vt solebãt prophani, de quibus agitur Act. 17. 32. Ac futurã vltimo demũ die resurrectionem tantum nouerant & expectabant, quod ex Matthæ verbis colligi potest, Ioh. 11. 24. Miracula verò de suscitatis à Iesu Christo hoc habebant loco, vt sibi persuaderent, quemadmodum Iesus Christus mortuos suscitauerat sua potentia, sic etiam oportere Iesum Christum si resurrexisset aliena vi resurrexisse, quum longè sit verisimilius à viuo mortuum excitari, quàm mortuum sua ipsius vi suscitari posse.

*Deitate Ie-
su Christi
non benedi-
nouerant
qui Dei Fi-
lium voca-
bant.*

Vnde verò hic error manabat? quòd huc vsque Iesus Christus ab illis fuisset habitus pro eximio quidem viro, potente in dictis & factis, sed virtute alia quàm sua, putà diuina, qualis in excellentissimis aliis Prophetis emicuerat. Et hoc etiam ex Matthæ verbis colligi

potest, Ioh. II. v. 22. vt hinc appareat eos ipsos qui Iesum Christum agnouerunt, & Dei Filium confessi sunt, & eum qui in mundum erat venturus, vt Petrus, Matth. 16. 16. multoque magis ille Centurio, Ioh. 19. Matth. 27. 54. & Mar. 15. 39. non satis intellexisse quid dicerent: quod etiam perspicuum fit ex Luc. 23. 47. vbi pro his vocibus, verè hic homo Dei filius erat, dicitur, verè hic homo erat iustus.

Quum igitur hi discipuli non alio Iesum Christum quàm simplicis hominis loco haberent, quem sciebant esse mortuum, hic hærebant: nec enim poterant Iesu Christo quod vnius Dei proprium est, putà iterum coniungendi animam corpori, potestatem tribuere, tanquam ei qui potestatem solus etiam habuisset de nihilo creandi, simulque copulandi. Quamobrem etiam Apostolus Domini nostri personam nobis describens, Rom. I. 2. 3. & 4. primùm vnicam nobis personam proponit sub Filij nomine: deinde eandem nobis distinctè declarat secundum vtramque naturam diuinam: quod patefactum fuisse docet, quòd se ipsum ex mortuis suscitauit: & filium Dauidis secundum carnem.

Apage igitur Arrianos & Samosatrenianos Iesu Christi diuinitatem prorsus abnegantes: Arrianos creatam illi diuinitatem tribuentes: Nestorianos Deitatem Filij coessentialem in Diuinitatem *ωαρωσία* & gratiæ extrinsecus venientis mutantem: Eutychianos duas naturas inter se permiscentes & confundentes, denuo

Deitas Iesu Christi inde maxime patuit, quòd su a ipso vi suscitatus est.

Summa hæ reseruum repugnantiis iis quæ de duabus in vna persona natura turis credenda sunt.

suscitatos in iis qui olim Monothelitæ, deinde Monophysitæ dicti sunt, nostróque tempore in nostris Vbiquitariis: quibus omnibus opponamus præter alia infinita testimonia & arguméta necessaria, ex ipsis S. Scripturæ fontibus hausta, sola hæc Iesu Christi verba, quum dicit, Habeo potestatem ponendi animam meam, & eam rursus allumédi, Ioh. 10. 17. quod nemo alius præstare potest quàm qui simpliciter verus Deus & verus homo nuncupatur. Iesus Christus igitur verè mortuus per separationem animæ à suo corpore. quatenus erat homo: vivebat tamen, immo erat ipsamet vita quatenus Deus, Ioh. 1. 3. & 4. Quapropter non minus dubitandum erat possit ne seipsam à mortuis suscitare, quàm dubitandum Deus, sit Deus, an non.

*Quo sensu
resurrectio
Iesu Christi
nonnunquam
tribuitur
personæ Pa-
tris & San-
cti Spiritus.*

Nec iuvat excipere, hæc resurrectione plerumque Patri attribui, atque etiam nonnunquam Spiritui Sancto, Rom. II. Nam quum hætres personæ sint eadem simplex & vnica Deitas in vna essentia, in voluntate & potentia, quod de vna dicitur, alteri etiam conuenit; quarum tamen operationes sepe Scriptura distinguit, tum vt essentia à personis discernat, tum etiam Mediatoris officium, quod vnus Dei Filij proprium est: sine separatione tamen vlla ab inuicem.

*Quanta cum
difficultate
sollatur. à
nobis nostra
incredulitas.*

Denique quum videamus qua in re boni isti viri tam crassè sint hallucinati, vt seipsos propria salute priuatum: faciunt, nisi fuissent ex immensa Iesu Christi misericordia melius ab ipso.

ipso docti, licet tam diu iam in Ieso Christi schola eruditi, quantæ sint & quàm densæ nostræ tenebræ cognoscamus, Deumque prece-
mur vt suæ Lucis in nobis fomitem magis ac magis accendat, tum vt quæ adhuc ignoramus nos doceat, tum vt quæ iam didicimus melius & firmitus animis nostris insculpantur. Et hoc omni tempore valde nobis est necessarium, sed hoc præsertim calamitosissimo, quo qualibet stupendas & absurdas hæreses, cum tanta spiritus erroris efficacia, in eos qui non sunt benè plantati & radicati in Domino, quotidie renasci conspiciamus.

Vt igitur redeamus ad duos nostros discipulos, quid obsecro merebatur eorum tarditas, post talem reprehensionem, & tam amplas admonitiones, nisi vt suæ debitationi permitterentur? Nihilominus tamen Dominus, qui nunquam sinit opus suum imperfectum in suis electis, quum animaduertet non posse istos de sua opinione dimoueri, nisi oculis suis ipsum intuerentur, illorum infirmitati sese accommodauit, & quidem modo quodam nouo & inuitato, fingens se ab illis velle recedere, quibus magis etiã volebat innotescere. Quòd igitur Dominus simulauit se vltèrius velle progredi, factum est vt desiderium ipsum retinendi tantò magis in ipsis accèderet. Et sanè, si saperemus, idem illum in nobis operantem sentiremus. Nam quò spectant eius patèrnæ castigationes, quæ extrinsecus totidem iræ ipsius testimonia viderentur, & quidem sapi-

Quum Dominus suos videtur velle deserere, tū propius accedere ad ipsos parat, nisi per eos steterit qui vel castigantur, vel explorantur.

simè eouſque accenſe, vt nos iam iam deſerturus eſſe videatur? Et quidem in primis quum ſuorum preces non exaudit, aded vt quo pluribus fatigant Deum precibus, hoc minus ad tempus exaudiantur, qua de re ſæpe David in Pſalmis ſuis conqueritur: aut quum Eccleſiam ſuam duriffimo ſubiicit examini, cuius tamen cauſæ aut occaſio prorfus latent. Pſal. 44. 10. 18. cuius etiam rei fidem nobis facit huc maximè ſpectans Iobi historia. Et tamen tum etiam nos ipſe Dominus quærit, ſi modò noſtra bona norimus. Nam ſi caſtigat, paterni amoris eſt teſtimonium, nolentis quos diligit perdere, Heb. 12. 6. ſin verò probat, præterquàm quòd cum tentatione vires ſuppeditat. illi ferendæ pares, 1. Cor. 10. 13. ſuarum etiam promiſſionum veritatem ita nos facit experiri, Iac. 1. 3. modò tamen ad Davidis exemplum expectando expectemus, Pſal. 40. 1.

*Sancta im
portunitas
eſt Deo gratiſſima.*

Sed in hoc imitandi duo illi diſcipuli, vt quum à nobis longius recedere videbitur, eū magis retineamus, & vt ita dicā, cogamus aſſiduis precibus nobis auxilium ferre, ſicuti dicuntur hi duo diſcipuli coëgiſſe Dominum vt ſecum diutiùs commoraretur. Sic dicitur Lydia quædam *πορφυροπώλις* Paulum & Syllam apud ſe manere coëgiſſe, Act. 16. 15. quæ ſanctiſſima importunitas tantum abeſt vt Domino ſit ingrata, vt contrà gratiſſimam eſſe oſtendat, Matth. 11. 12. & variis ſimilitudinibus, Luc. 18. 4.

Increduli.

At proh dolor! tantum abeſt vt maxima

pars hominum hac in parte suo fungatur officio, vt contrà cupientem Dominum ingredi, foras expellat: & visitantem aliter quàm nostra caro cupiat, contra ipsum obmurmuret, ac ei valedicat, immo per impatientiam & peccatorum omne genus extrudat, vnde maiorum omnium initium, ingrediente tandem etiam inuitis illis Domino, sed tanquam iudice.

tas aucto Domini ingredi valentem impatientia verò iam ingressum foras expellit.

Cæterum etsi duo illi discipuli Dominum retenturi Solis occasum causati sint, nihil aliud longiùs intuentes quàm ordinarium Solis occasum, hinc tamen possumus sensum allegoricum elicere in quo nos oportet proficere, tum maximè saltè quum Dominus nobis occurrens gratiæ suæ recipiendæ nobis occasionem offert. Nam quis, oro, est miseræ istius vitæ dies? Quot videas qui eius exortum aut meridiem tantùm se attigisse dum putant, in Occasum tamen præcipites ferantur, & tenebris obruantur sempiterna nocte tegendis, & Sole nunquam illustrandis? Et horum quidem alij nunquam istius Occasus meminerunt, aut si meminerunt tanquam tristem cogitationem à se reiiciunt, quum contrà tamen quidam ex veteribus hanc sententiam prouulerit dignam quæ literis aureis scribatur, Quum mali quæpiã cogitatio obrepat, de morte cogita, & quæ mortem sequatur, reminiscere, vix malum quod cogitasti facturus. Alij verò, qua in re plurimam peccant iuniores, sibi semiles annos pollicentur, quibus sapere discat:

Admonitio ad senes & iuuenes vt seriò vitæ huius occasum imminuentem cogitent.

quæ non modò stulta cogitatio est, sed etiam impia, qua plerique omnes decipiuntur, sed sine remedio. Nos verò saltem qui canos attigimus, quòsque naturæ ordo deberet non tantùm commouere, sed etiam cogere ad meliorem mentem, vt qui alterum in cimba pedem habeamus, annon grauius peccamus quum tam oscitanter de istis cogitamus, vt nimium sæpe pueros octogenarios referamus. Faxit verò Deus Opt. Max. vt pro tantâ stupiditate ac negligentia, serio cogitemus de vitæ huius caducæ breuitate certissima, & de æterna quæ illâ excipit aut summa felicitate; aut maledictione: ac det nobis in sapientum illarum virginum numero ceteris; quæ in momenta venientem sponsum cum lampadibus ardentibus expectant; hanc Domini exhortationem in cordibus habentes, Ambulate quâdiu Lucē habetis vobiscum: & beatus ille seruus quem Dominus inuenerit vigilantem.

*Ad omnes
aetatis ho-
mies, iuuenes
ac senes ad
hortatio, vt
e huius vi-
tæ Solis oc-
casu sedulo
cogitent.*

Porro, vt ad historiam reuertamur, Domi-
nus dicitur postquã in ades in quas diuerterat
esset cum ipsis ingressus, & vna cum ipsis ac-
cubuisse, sumptum panem, postquam benedi-
xisset, fregisse, & ipsis dedisse: & tunc eorum
oculos apertos fuisse: vt eum tunc agnouerint:
sed repenti ex eorum conspectu tulle ablatum.
Hic autem in primis occurrit expendenda vox
illa fractionis panis: deinde quomodo ex fra-
ctione Dominus agnitus dicatur & non ante
considerandum: tum qualis fuerit hæc dispa-
ritio, ac tandem cur tam repenti & ante ci-
bum

bum ab illis recesserit. Ac de primo quidem nullo modo fit verisimile de sacrosancta Cœna hic agi, de qua nihil deinde duos istos auduisse verisimile est, ut qui non essent ex domesticis cum quibus eam celebrauerat, & tam exiguum spatium temporis intercessisset inter Domini cœnam ultimam, & eius passionem. Hæc igitur loquendi phrasis ducitur à more inter Iudæos recepto, quem adhuc hodie in quotidiano victu retinent, patrem nempe familias, aut totius cœtus honestissimum quemque (qualem sibi apud duos hos discipulos auctoritatem ex habitu quo apparuit, Dominus conciliaffe videtur, ut cum reuerentia attentas aures ipsi præbuerint) quum primum ad cibum capiendum accumberent panem sumere, & gratis actis, quarum ordinarie sunt apud eos formulæ, reliquis distribuere solitum. Quoniam autem Iudæi panibus utebantur latioribus ac vinis spissis, ideo huius fractionis & benedictionis, idest gratiarum actionis hic fit mentio: quod à Domino semper est obseruatum diligenter, sicut ex miraculo illo panum multiplicatorem maximè fit conspicuum, Matth. 14. 19. & 15. 36.

Et hoc ipsū disertis verbis præcipit Apost. I. Tim. 4. 4. & 5. & quidem vsus phrasi sum-
 moperere notanda, quum ait, bonarum rerum à Deo creatarum vsus nobis non sanctificari, idest legitimum, parum & sanctum reddi cum bona conscientia, nisi Domini veluti manu nobis concedatur, ea conditione ut largito-

*Quomodo
 cibi nobis
 sanctificari
 dicatur per
 Dei verbū
 aut per gra-
 tiarum ac-
 tionem.*

Item cum ex immensa bonitate sua cognoscamus, & ad eius gloriam verum illarum usum referamus. Solus enim ipse illarum Creator & largitor est, ex cuius vnus fauore pender panis baculus, Esa. 3. 1. Ezech. 4. 16. id est vis illa nos alēdi & sustentandi quam cibus indidit, & pro sua volūrate distribuit. Adde quod non parui momenti hoc loco est, nos in Adami lapsu ius omne quod in res creatas habebamus à Domino perdidisse, Genes. 1. 29. nullibi recuperandum quàm in hoc secundo Adamo, in quo & per quem placatus Dominus suis reconciliatur.

*Quam gra-
uiter peccet
tur à multis
in cibo ca-
piendo.*

Vos igitur hic compello prophanos homines, quos cibum sumere sine vlla ante vel post, illum sumptum gratiarum actione non pudet quos non tantum aio ingratos esse, sed alieni raptores, etsi in prædiis vestris fortasse creuerit, aut eius pretium vendentibus persolueritis. Nam etiam apud homines legitima videtur his titulis rerum acquisitarum possessio, tamē nisi vassallus fidem præster & homagium Domino à quo feudum habet, meritò rebellionis & contumaciæ reus eo spoliandus est. Quid verò? Nonne ipsius Dei iussu propriè in manus nostras tam varia ciborum genera cadunt, quod Iacobus de sua venatione corā patre suo meritò profitebatur? Genes. 27. 20. Ac si ingratus & inciuilis meritò habetur qui aliena mēsa gratis paltus, in salutato hospite recedit, quid de iis iudicandū putamus qui ne recordātur quidē eius cui vitam ipsam debemus, &

reli.

reliqua omnia quibus eandem tandem & tam variis modis fouet? Ac si meritò tanquam fures inexcusabiles condemnantur, qui non solum hospiti pretio excedunt, quid iis futurum est, qui pro gratiarum actione, (quod solum pretium Dominus à nobis pro infinita sua patientia postulat) quam pro tot beneficiis quibus eorum mensas Deus onerat, peccata peccatis aduersus eum cumulant, tum abutentes bonis eius rebus creatis, tum prophanis & impiis verbis eum proscindentes, & instar canum ac porcorum à mensa surgunt? Quorum sanè iusta puniatio non longè plerunque differtur, Domino multis modis & casibus extrinsecus contingentibus eorum intemperiam puniente, vnde fit iusto Dei furore, vt pro vino intemperanter hausto, sanguis plerunque effundatur. Et in horum quidem numero recenset, non tantùm eos qui de illis non magis quàm bruta cogitant: sed eos etiam qui à precibus orsi, precibus etiam cibum claudunt, verùm ex consuetudine tantùm, aut quod benè sanctèque cœptum erat, in medio polluentes, sibi persuadent illa omnia posse regi, pauculis verbis precatationis, vt loquuntur, quos ad Dauidis psalmo quinquagesimo de istiusmodi nebulonibus loquētis verba illa relego, Quorsum tu annuntias statuta mea: & sumis fœdus meum in ore tuo? &c. Et de hoc quidem hæctenus, in quo nimium à nobis quotidie peccatur: quæ vtinam Deus peccata pro immensa sua sancta misericordia regat atque

condonet.

*Quomodo
Dominus sit
agnitus ex
hac fractio-
ne panis.*

De altero nimirum, quomodo à duobus i-
stis discipulis Dominus sit agnitus ex fractio-
ne panis, potius quàm aliter ante hãc fractio-
nem, duæ possunt adferri rationes. Prior est
placuisse Domino, recedere ab illis paranti, o-
culos ipsis aperire, quos quidem antea non
excæcarat, sed tamen cohibuerat & quodam-
modo stupefecerat, vt non sit ex facie agnitus
ab iis qui tamen ipsum adeò familiariter vi-
derant & eodem vsi fuerant: quod de auditus
sensu dicendum etiam est, & sono vocis Do-
mini, sicut in historia Mariæ Magdalenæ su-
perius audiuius in locum, Ioh. 20. 15. Quis
verò factum id miretur ab eo qui etiam crea-
uit oculos, aures, & reliquos sensus, quos pro
sua voluntate moueat & impellat, vt minimè
sit propterea Iesus Christus habendus illusor,
qualis est Satan & Magi: nec formam suam
aut vocem mutasse dicendus, qualem Pro-
theum illum poëtarum fabulæ fingunt. Altera
est, verisimile esse Dominum in terris agentem
vnà cum discipulis suis, tum duodecim illis,
tum etiam aliis, peculiarem quendam ritum
obseruasse ac gestum in tollendis ad cælum
oculis, vt maiestas quædam & non vulgaris
gratia in ipso appareret, vnde hi discipuli at-
tentius eum contemplati agnouerint. Qua in
re nobis sanè Dominus est pro virili nostra i-
mitandus, quam longè sit maior & excelsior
Dei viuentis maiestas quam compellamus,
quam vllius cuiuscunque mortalis dignitas.

Verùm,

Verum, vt etiam contrarios abusus caueamus, modus in his ritibus adhibendus, ne pro deuotione in superstitionem & hypocrisin incidamus, eorum exemplum sequuti de quibus Dominus loquitur apud Euangelistam, *Matt. 15.1. & 5. & 16.*

De tertio verò, nimirum modo disparitionis, qua adhuc hodie abutuntur Trãssubstãtiatores, Consubstantiatores & Vbiquitarij, fingentes verum humanum corpus præsens realiter & substantialiter, & tamen inuisibile, in cœlis & in terra, immo vbiq; & in omnibus simul locis, quos ipsamet Iesu Christi verba satis cogunt, apud Lucam, 24. v. 39. tenendum est istorum nullam in hoc textu fieri mentionem, in quo non simpliciter dicitur Dominus non amplius ipsis apparuisse, sed hac disparitione ex eorum conspectu ablatu esse: quod sanè supernaturale quidem & extraordinarium agnosco, quum minimè ferat humani corporis pondus tam subitam ac repentinam absentiam. At si potuit Dominus tam repentiè & vno momento Philippum suum seruum ab vrbe Gaza Azothum vsque transportare, cur & voluit, non potuit a^l voluit idem in suo corpore præstare, vt nequã corpus eius in se fieri inuisibile, neque vllam fieri mutationem, qualitatis ac proprietatum essentialium, magis necesse fuerit quàm in Philippi corpore contigerit, *Act. 8.39. & 40.* Notandum igitur hac disparitione Iesum Christum realiter abscessisse, & abentem à discipulis factum, vt hæc disparitio non

Tam repentina disparitio fuit naturalis, sed nihil detrahit nec essentia, nec vlli naturali essentiali propr. etati corporis humani.

modò non iuuet Vbiquitatem, sed eandem omnino destruat.

*Cur sub ini-
tium cibi Do-
minus dispa-
nerit.*

Denique si quis quærat cur hac ratione & tã repente à discipulis illis duobus recesserit, aio Domini mentem in his rebus naturalibus & in oculos incurrentibus apparitionibus, quòd ad suscitati corporis veritatem, non tantùm hanc fuisse, vt certiores eos faceret de suæ resurrectionis veritate per realem & visibilem suam præsentiam: sed vt doceret eos se non suscitatum à mortuis iterum in terris humanam vt antea vitam acturum, quam Paulus animalem vocat, quòd cibo & potu foueatur: sed mortis speluncam egressum, se etiam omnem illam mortis qualitatem & infirmitatem deposuisse, non tamen naturam corpoream cum proprietatibus essentialibus, quas oportet distingui tam ab iis quibus per peccatum obnoxia facta est vita humana, quàm ab eiusdem animalis vitæ conditionibus antequàm Adamus lapsus esset & nos in ipso. Nam etsi Adamus ante peccatum morti non esset obnoxius, cibo tamen, potu & somno vitam illam eius oportuit foueri ac sustineri: quum vita spiritualis animali illi opposita, in cuius possessionem Iesus Christus iam venerat per resurrectionem à mortuis, longè alia sit, ab istis omnibus immunis, quod Saducæis respondit Dominus apud Matth. 22. 30. & Lucam 10. 35. & Apostolus pluribus persequitur, I. Cor. 15. nominatim à vers. 38. ad 51. Dominus tamen nondum erat ingressus omnino in gloriam

Patris, sed quadraginta dierū spatio se ad discipulorum captum accommodauit, talē hac in re modū seruans, vt ad veritatem sui corporis ac veræ suæ vitæ magis ac magis patefaciendam, etiā edere ac bibere cū ipsis voluerit, licet non ad alimentū vt prius: aliās, vt in hac historia noluerit eò vsque procedere, quò doceret eos se viuere & in posterum esse victurum alio vitæ genere, putā spiritualis & ab omni infirmitate tam naturali quàm per accidens immunis & liberæ, qualem hactenus egerat, ex quo in hunc mundum veniens nostram naturam, excepto peccato induerat.

Quamobrem qui pro distinguendis istis qualitatibus corporis cælestis Iesu Christi, idest cælestis ac spiritualis conditionis, vitamque viuētis cælestem ac spiritualem, à corpore terrestri & animali, idest conditionem habente terrestrem & vitam agente terrestrem, & hoc respectu cum omnibus animantibus communem, nostræ salutis fundamenta radicitus conuellunt, Deitatem essentialem Iesu Christi confundentes cum proprietatibus spiritualibus corporis eius spiritualis: quum tamen oporteat in vnitae personæ Domini, duas eius naturas etiam manere distinctas sua essentia & proprietatibus essentialibus, non minus post eius resurrectionem & glorificationem æternam quàm ante. Nam si aliter esset, resurrectione non esset facta melior nec auctior humana Iesu Christi natura, sed abolita fuisset & in vnam

*Quam hodie
rendi errores
ex eorum hæ-
resibus pro-
manent qui
hodie in ter-
ris corpus
Iesu Christi
querunt.*

Deitatem transformata. Et quod maius est, idē de nostris corporibus vltimo die resurrecturis dicendum ac sperandum esset, quum dicantur tunc fore conformia corpori eius glorioso, Philip. 3. 10 quemadmodum ipse se demisit & exinaniuit in hoc mūdo ad tempus, nos cœlestibus suis diuitijs exornaturus & ditaturus. Ac, si finitum esse ac circuūscriptum naturalis corporis dimensionibus, vt sit prorsus *à dūva* *to* pluribus locis esse simul, & esse visibile, nō esset proprium essentiale verorum omnium corporum, sed proprium per accidens, quod abesse possit sine substantiæ corporeæ interitu, quomodo cōgrueret cum eo quod dicitur Dominus vltimo die, quo apparebit maiestate & gloria insignis, futurus conspicuus, & ab omnibus, tum filiis suis, tum hostibus agnoscendus? Non simpliciter igitur damnāndus hic error, vt falsissimus, sed maximè detestandus, tum quòd dum Iesu Christi humanitas sic in spectrum trāsformatur, religionis Christianæ altera columna euertitur, quòd ita doceamur Iesum Christum adhuc in terris quærere per inuisibilitatē fabulosam, & confundatur modus communicationis spiritualis solus viuificus, cum corporeo huius vitæ proprio: tū denique quod hac via Sacramētum Sacrosanctę Cœnæ in horrendam & abominandam idololatriam, si quæ fuit vnquam apud homines, commutatur, vt Deus habeatur, & tanquam Deus colatur id ipsum quod editur ac bibitur.

Historia deinceps adiicit hos duos discipulos melius agnito Magistro in recessu quàm adesset præsens, maiorem fructum percepisse ex iis quæ ab ipso audiuerant quàm priùs fecissent, suum stuporè admirantes. Nã, aiebant, nonne vis illa qua in nostris cordibus operabatur, quâsi ignis ab eius ore in corda nostra penetraret, quâ aperiret nobis scripturas, & nobis in via loqueretur, debuerat illum nobis patefacere? Et hoc opponitur Scribarũ & Phariseorum docendi rationi, glacie frigidiori, quæ nullo modo cum doctrina cælesti sacris Scriptis comprehêsa, siue rem inspicias, siue verba, cõueniebat. Nam quòd ad Legem, qualis eorum doctrina fuerit satis testatur falsæ ipsorum expositiones, quas Dominus apud Matth. cap. 5. multis reprehendit, & coarguit. Doctrinam verò Euangelicam, quæ fuit Messia promissio, in regni carnalis & temporalis maiestatem transformabant: quum Dominus contrà de rebus diuinis diuinè & cum auctoritate loqueretur. Matth. 7. 29.

Hanc verò virtutem non est quòd tribuendam arbitremur vlli humanæ eloquentiæ aut Rhetorices artificio. Nec enim dubitandum est quin Dominus noster Iesus Christus ita sit loquutus, vt eum Euangelistæ loquentē scriptis suis introducunt, verbis nimirum cõmunibus, & ad vulgi captũ accommodatissimis. Etsi enim laudabilis est benedicendi & eloquendi scientia, quum ad rectum finem in rebus humanis fertur: Dominus tamen hanc

q. iij.

*Maxima
differentia
inter modũ
docendi
quo Chri-
stus uteba-
tur, & eum
quo Phari-
sæi.*

*Cur Pro-
pheta, Ie-
sus Chri-
stus, Apo-
stoli, simpli-
ci & com-
muni more
loquendi
in docendo
vsi sint: &
quantopere
hanc sim-
plicitatem
inducto su-
co adulte-
rantes er-
rent.*

docendi rationem in Ecclesiam suam noluit
 introducere, cuius rei testis est idoneus ac-
 cris illa reprehensio qua Paulus Apostolus
 egregios illos oratores apud Corinthios coer-
 cet, sic eos alloquens, Ego quum veni ad vos
 non veni cum eminentia facundiæ aut sa-
 pientiæ, neque oratio mea, & prædicatio mea
 versata est in persuasoriis humanæ sapien-
 tiæ verbis, sed in demonstratione spiritualis
 potentiæ. I. Corin. 2. 1. & 4. Simplicitas igitur
 prædicationis nihil detraxit de Scripturæ ma-
 iestate, sed contrà ostendit Ecclesiæ Dei fun-
 damentum & ædificium totum niti vnica Dei
 virtute interna, qualem ipsi Iesu Christi ini-
 mici vel inuiti coacti sunt agnoscere, & qui-
 dem ab eius iuuentute, Luc. 2. 27. & sæpius
 aliàs, veluti Matth. 13. 54. & Iohan. 7. 46. Ta-
 lis etiam Apostolorum sermo fuit, cui nec
 Philosophorum sapientia, nec oratorum fa-
 cundia resistere potuit. Spiritus sanctus igi-
 tur propriam habet Rhetoricen, fastidiant
 illam licet delicatuli quidam & difficiles, quo-
 rum alii sacrarum Scripturarum oratio ni-
 hil sapit, vt propterea malint vitam in orato-
 rum, Poetarum, aliorumque prophanorum
 scriptorum libris terendis transigere: alij verò
 sunt adedò audaces vt Spiritus sancti sermo-
 nem in Latiniore voces transformare nitantur
 quàm ferat Ecclesiæ communis vsus: alij
 longiùs progrediuntur, vt somnia sua &
 speculationes, ex huius seculi sapientibus hau-
 stas, cum doctrinæ Euangelicæ puritate
 mi-

misceant, alij natiuam illam pulchritudinem & nitorem eloquij Spiritus Sancti qui in Prophetarum & Apostolorum scriptis elucet, vanæ garrulitatis fuce inficiant, vt iam nulla sit amplius inter Euangelicos concionatores, & tabulas aut declamatores differentia. At quemadmodum fugiendum est ambitiosum & vanum istud in dicendo extremum, non ideo tamen sequitur approbandam barbariem illam quam inuenerat in Ecclesiam Dei linguarum proprietatis bonarúmque scientiarum & artium imperitia, aut prorsus abiicienda doctorum virorum in humanioribus literis monumenta. Nam & ipse Dominus Ecclesiam suam decorare voluit insignibus Theologis Græcis & Latinis, etiam in bene dicendo eloquentissimis: qui tamen semper intra suos limites ita se continuerunt: vt maiorem ipsos semper rerum quàm verborum habuisse rationem minimè sit diffitendum, & summoperè cauerunt ne humanam & artificiosam eloquentiam confunderent cum virtute illa dicendi diuina, quam docet Spiritus S. in sua schola ad res diuinas, sacras & cœlestes mortalibus aperiēdas, vt Deo soli acceptam feramus Sapientiæ suæ cognitionem. Nam quoties ipsi visum est, ita feruorum suorum ministerio benedicit, vt totum orbem concutiat & commoueat, quod figuratum est die Pentecostes misso in Apostolos Spiritu Sancto, quem igneæ linguæ repræsentabant. Sic nostro tempore quoties i-

ipsi libuit & adhuc hodie libet potentissime operatus est, non sanè potentia & viribus propriis seruatorum suorum, sed eius vnus arcana vi qui per os suorum seruatorum loquitur. At hoc loco tum interior virtus Iesu Christi consideranda est, vt eius vnus qui Spiritu & igne baptizat, Matth. 3. 11. tum opus exterius, quatenus officio ministri erga suam nationem ipsi defungi visum est, Rom. 15. 8.

Cur non omnes ad quos venit verbi diuini calor, eo commouentur.

Hic verò si quis quærat, quâ fiat, quando quidem tam ardens est verbum istud diuinum, vt primariæ dignitatis viri, & sapientissimi quique ex populo, quos ipse Iesus Christus alloquutus est, parum, aut nihil omnino commoti sint: & hoc seculo, quo Deus velut de nouo facem hanc in terras misit, maxima pars hominum non moueatur, sed potiùs gelidiores in dies fiant. Aio inde patere quod paulò superius dixi, nempe vim & efficaciam Euangelij, non pendere à verborum sono, nec magis manare ab ore concionatoris, quàm germen & incrementum sementis à satore, 1. Cor. 3. 7. sed ab eo qui ex suæ voluntatis arbitrio discrimen inter hos & illos statuit: nunquam tamen sinente satores illos incassum facere sementem, quin eam sua gratia comitetur, qua inexcusabiles reddantur quotquot videre nolunt quod vident, nec audire quod audiunt. Sin excipiat aliquis rogitando, cur hanc lucem & ardorem istum omnibus auditoribus non communicet: aio, pro impia hac sciscitatione, & Dei arcanorum inquisitione, potiùs

tius mirandum, quomodo vnus hominis in mundo misereri velit, vt det ei oculos ad videndum, & aures ad audiendum, quum tanta sit improbitas, peruicacia & indomita rebellio hominum, qualem vel hoc vno seculo præ aliis omnibus experimur, & quidem in medio nostro sinu, ne longius nobis excurrendum putemus. Itaque in nos, nos inquam (quod non sine dolore maximo dico) qui verbum illud audiuimus & amplexi sumus specie tenus, eximio illo nomine Reformatarū Ecclesiarū gaudentes quadrant illa prophetæ verba, longè etiam meliore nomine quàm in veterem illum populum, Esa. 65. 2. Expandi manus meas tota die ad populum incredulum, qui graditur in via non bona post cogitationes suas. In nobis igitur, non in Deo quærenda huius defectus causa est: quum idem hodie nobis meritò possit exprobrare quod olim populo per Micheam prophetam dicebat, Popule mi, quid feci tibi, aut quid molestus fui tibi, responde mihi, Mich. 6, 3. Sapere & intelligere nobis videtur, & idcirco Dominus occultat nobis quæ paruulis & insipientibus deregit, Matth. 11. 25. diuites sumus in nobis ipsis, ideóque Dominus, qui famelicos implet bonis nos ablegat inanes: superbi sumus & elati, & ideo qui humiles exaltat, potentes è thronis detrahit, Luc. 1. 52. & 53.

Cæterum huius ignis, de quo loquimur, tria sunt propria, putà illuminare, calefacere, & consumendo purgare. Hinc itaque digno-

*Ignis huius
proprietates tres in
credētibus,*

*opposita re
bellum ac
contumaciâ
perditioni*

scitur an ad horum discipulorum exem-
plum in hac doctrina progressus aliquos fe-
cerimus, quos de cæcis in cognitione sui ma-
gistri, videmus videntes & scientes factos,
vt alios etiam illustrarint: de stupidis ac ge-
lidis, sublato stupore, zelo inflammatos, iter
abrupisse & negotia, vt in Hierusalem reuer-
tentur, hanc eximiam Lucem qua fuerant irra-
diati, cum Apostolis communicaturi. Atque ô
vtinam, vtinam, inquam, hoc exemplum imi-
tati in dies fidei incrementa capetemus, alij
aliorum inuicem ædificationi studeremus, &
mutuis datis dextris mutuis nos istis hortatio-
nibus ad Dei cultû incitaremus. Agite, eamus,
eamus, & ascendamus in montem Domini,
quales piorum voces describit Ieremias, cap.
31. 6. & 12. Etsi verò tres illæ proprietates de
quibus diximus non sint rebellium propriæ,
sed solorum credentium, tamen suo periculo
experiuntur rebelles Dominum esse qui lo-
quitur: Luce Euangelij, qua alij illuminantur,
i psis ardore suo caliginem adferente, & tan-
dem prorsus excæcante, vt videntes non vi-
deant: & pro eo quod alij ad bene agendum
incenduntur hi ad malè agendum in malitia
sua magis indurentur, aduersus Dei filios furē-
tes, donec eos ira Dei tandem absorbeat, qua
in æternum torqueantur nunquam consu-
mendi. Tu verò, Deus optime, nobis hanc lar-
gire gratiâ vt illis similes, istis dissimiles simus.

*Præsertim
omnes diffi-
cultates su-
perat.*

Denique textus habet eos ipso momento
surgentes, cû festinatione reuersos esse Hiero-
soly-

Ierolimam : quæ notanda circumstantia est, ex qua obseruemus quàm subito sint mutati à Domino. Nam paulò ante, Dominum secum retenturi dixerant, diem inclinauisse, ac proinde non esse vltra vicum illum progrediendum, ne in noctem incurreret: nunc verò ipsi de reditu in urbem cogitant, quod iter conficere quum esset sexaginta stadiorum, stadium autem sexcentos pedes contineret, minimè potuerunt quin in altam noctem incidèrent. Sed ecce quantus gloria Dei, & veræ charitatis erga proximum sit zelus, vt nec dies nec horas numerare didicerit: & nunquã procrastinãdum esse doceat, nec differendũ quod nunquam satis maturè fieri potest: nec à tergo respiciendum, sed semper progrediendum, & quidem currendum, immo semper ad scopum ac metam vltimam volandum, nempe ad præmium supernæ vocationis in Iesu Christo. Ideo Apostolus his verbis discipulum suũ Timotheum hortabatur, Prædica sermonẽ, instatempèstiuè, intempèstiuè, 2. Tim. 4. 2. Et Dauid dicebat, Si introiuero in tabernaculum domus meæ: si ascendero super stratum lecti mei. Si dederò somnum oculis meis: palpebris meis dormitationem, donec inuenero locum Iehouæ: habitacula forti Iacob, Psal. 132. 3. Nec propterea tamen negamus Deum opportunitates rerum & tempora disposuisse, nec dicimus etiam negligendam prudentiam & discretionem in illis circumstantiis: sed tamen fugiendam summopere falsam carnis

prudentiam, quæ retrocedentes docet progredi, factò initio non à Dei regno, nec à domus Dei ædificatione, sed à familiarum nostrarum & aliorum priuatorum negotiorum cura, in quibus procurandis non stimulo, sed fræno & habenis, nobis opus est.

*Singularis
constantia
exemplum
præbuerunt
Apostoli in
urbem co-
acti, licet tã
ad creden-
dum diffici-
les. Et quis
in tali casu
modus ser-
uandus.*

Porro si magnopere laudandus est duorum istorum discipulorum ardor & diligentia, non minorem laudem meretur status in quo reliqui discipuli à duobus istis inuenti sunt, etsi fuerint in credendo tardiores. Nam quos erat verisimile metu percussos & attonitos fuisse fuga salutem sibi quæsituros, cui negotio videbatur caro maximum illis argumentum præbere, dicuntur tamen in vnum omnes conuenisse, non tantum Apostoli, sed cum ipsis alij nonnulli: qua in re Dei fauorem maximum experti sunt, à quo mentibus ipsorum hoc consilium suggestum est. Sic videmus Ecclesiam cæso Iacobo Iohannis fratre, & in vincula Petro coniecto non fugisse metu percussam, sed nocte intèpesta in ædes Mariæ Iohannis Marci matris coactam fuisse, Act. 12. 12. Talis etiam fuit veteris veræ Ecclesiæ mos ac consuetudo à Romanorum Imperatoribus flagrantibus horrendis persecutionibus, quod auctores etiam Ethnici ipsi testantur. Et nostro seculo scimus illud, ardentibus in nostros fratres flammis, fuisse factitatum. Fateor propter nocturnos illos conuentus veteres Christianos horrendis falsissimis criminibus fuisse obnoxios, ac sæpe lacesitos: eadem que nostro seculo ad-

uersum nos renouata : verum quicquid Satan per suos satellites agat atque moliat, nō debet Ecclesiam deterrere, quin legitimis omnibus rationibus in incœpto pergat. Neque verò tamen negamus euitandas omnes occasiones, sancta prudentia quibus improbi calumniandi anam arripiunt: velut exempli gratia, si hodie quum Deus potestatem facit nobis interdiu certis locis & horis conueniendi, ad sacrosanctum eius verbum audiendum, quidam noctu, vel seorsim conuenirent, quod faciunt Anabaptistæ, & alij qui sectas instituunt, merito in grauissimam reprehensionem inciderent, & pœnis digni essent, quum istiusmodi studia priuata à Domino minimè proficiscantur. Nec dicimus ingruente persecutionum tempestate, in vnum locum singulis fidelibus conueniendum, vt latronibus ac sicariorum securibus iugulum præbeant, quo nihil gratius istis futurum esset. Fugit enim Elias à Iezabelis conspectu. 1. Reg. 19. 3. centumque illi Prophetæ in cryptis & antris latuerunt & nutriti sunt, 1. Reg. 18. 13. Nec semel ista contigerunt, teste Apostolo Heb. 11. 37. atque ad eò Iesus ipse Christus Dominus noster, quum esset ei renuntiatum Iohannem Baptistam in vincula coniectum, secessit in Galilæam, Matth. 4. 12. & sæpius sibi fuga salutem, è manibus hostium elapsus, quaeruit. Sic Ecclesia post D. Stephani cædem dispersa est, Act. 8. sed quæ istiusmodi fugas sunt consequuta, semper ostenderunt illud propriè non esse à Domini

conspectu fugere, sed se hostibus Dei sancto
 prudentique consilio subducere, ad maiores
 fructus faciendos. Quum igitur variae circun-
 stantiae in huiusmodi negotiis incurrant, vix
 praescribi potest aliqua regula inanendum-
 sit, an fuga sibi consulendum ouibus aut earum
 pastoribus: verum, si pastores ex animo Dei
 gloriae promouendae studio ducantur, nec de
 memoria sua deleri patiantur quod alios do-
 cere debent, nempe sui ipsorum abnegatio-
 nem, ex sancto & recto affectu quo à merce-
 nariis discernantur, qui lupum venientem a-
 spicientes fugiunt, ac greges suos relinquunt,
 Iohann. 10. 13. aderit proculdubio Dominus
 suam voluntatem priuatim eos docturus, siue
 per sanctum suum Spiritum, indita ipsis in
 rem praesentem sapientia & consilio, siue per
 oues ipsas: quod Apostolo cōtigisse videmus.
 Act. 19. 36. & 20. 1. Petróque ipsi Act. 12. 17. vt nō
 propterea necesse sit à Domino noua edi mi-
 racula. Et horum quidem frequentissima sunt
 nostro seculo exempla. At contrà multos ni-
 miùm vidimus ita perterritos, vt in auia a-
 berrantes, numquam in viam redire potuerint,
 alios verò, ex immensa Dei misericordia, sic
 attonitos, vt saepius in exitium ruentes tamen
 in viam reducti sint. Quis verò miretur homi-
 nes in hac praecipitia, etiam aliquando spon-
 te ferri: quod testatur Dauid denuò ad Regem
 Achis confugiens? Graues tamen & inexcusa-
 biles isti lapsus, quicquid praetexatur. Annon
 enim sensus communis homines expertes esse
 necesse

neceſſe eſt, quum ſibi perſuadent tutius agi cum eo qui dereliſto Deo ad eius inimicos confugit, quàm cum eo qui Dei promiſſis aduerſus quælibet terriculamenta firmite in-nixus, fidem ſuam ac vocationem imperterritus retinet, ab eius vnus pendens providen-tia? Denique, nonne planè inſanus eſt, quicum-que ſe rebus ſuis conſulturum putat; ſcienter prudenter in Deum peccando? Itaque tantùm abeſt vt perſecutionum æſtu flagrante incun-da ſint hæc conſilia, ſecedendi & à gregis v-nione diſcedendi, quibus conſiliis in leonum vngues deuenitur, vt contra tunc maximè ſit vnio fouenda, cuius hic nobis exemplam præ-ponitur: quod ſi factum erit, ne dubitemus quin Dominus, quemadmodum reſpoſa fecit ratum id de quo maturè præmonuerat Apo-ſtolos, nempe vbi duo aut tres coacti eſſent in ſuo nomine, fore ſe in medio ipſorum. Matth. 18.20. ſic etiam inuocatus adſit, & præſentiſſimum auxilium velut *ἀπὸ μνηστῆρος* adferat.

Verum enim verò diſcendum ab hoc exem-
plo, quid ſit in nomine Dei conuenire, nempe
vt cæus & conſilia ferantur in Dei gloriam,
mutuamque conſolationem & ædificationem
in Domino, non autem quærantur mala con-
ſilia, conſultoribus ipſis peſſima. Itaque di-
cuntur hic vndecim Apoſtoli (notandum au-
tem Domini domesticos ita ab aliis nuncupa-
tos vndecim, ſicut prius ante Iudæ proditionem
Duodecim vocabantur, licet decem tantùm
huic apparitioni præſentes adfuerint,

*Apoſtoli
non conue-
nerunt de
privatis re-
bus acturi.*

rum absente Thoma, vt colligitur ex Ioh. 20. 24.) non de priuatis suis egisse negotiis, de quibus tamen cogitandi satis magnam occasionem habere videbantur, sed se mutuo in spe resurrectionis Domini confirmasse, quum etiam contigisset vt post duorum illorum discipulorum ab vrbe in vicum proficiscentium egressum, quod perspicuum fit ex iis quæ in hac historia recensentur, Luc. 24. 22. & ea quæ in itinere ipsis contigerant, ac eorundem regressum, Dominus sic disprensus Petro se conspicendum præbuisset: cuius etiam apparitionis nominatim meminit Paulus, 1. Cor. 15. 5. quam paucis tantum attigit vnicus Euangelista: quum Euangelistarum scopus non fuerit singula Domini facta vel dicta nominatim suis monumentis conscribere: sicut ipsemet Euangelista testatur, Ioh. 20. 30. & 21. 25.

*Ecclesia nõ
desinit esse
vera Eccle-
sia, licet non
in omnibus
etiam pr. cet
p.uis religio-
nis capiti-
bus singuli
consentiãt.*

Quid verò? Sanè licet ad eò bene essent dispositi, tamè dicuntur, Mar. 16. 13. postquam duo isti discipuli renuntiauerant ipsis quæ in itinere viderat & audiuerat, adhuc incredulitate vel saltè tarditate ad credendum laborasse, quod de nonnullis ex illo cœtu, nõ de singulis, intelligendum est. Nã expressè dicit historia, maxime partis ipsorũ hanc sententiam, vel potius communem & vltimã conclusionẽ fuisse, qualem esse oportuit, verè nimirum Iesum Christum resurrexisse. Vnde discimus non admodum mirandum, si etiam in præcipuis quibusdã Christianæ religionis capitibus non is est consensus quem esse oportuit, inter eos qui aliis præire exemplo

plo concordia debet: quum id ipsum in ipsorum
 Apostolorum ipsorum cœtu contigisse videamus:
 nec etiam inde inferendum, nullam esse
 Ecclesiam ubi non est usquequaque firmus in
 omnibus consensus. At ponenda differentia
 est inter hanc opinionum discrepantiam, &
 apostasiam aduersus veritatem, sectasque v-
 nionem Ecclesiarum frangentes: inter mate-
 rias ex quibus illæ opinionum varietates o-
 riuntur, & dubitationes & infirmitates quæ in
 peritissimos quosque cadunt: quod ipsum cõti-
 gisse videmus initio in Ecclesia Hierosoly-
 mitana & Antiochena circa præcipuum argumẽtum
 de beneficio Domini nostri Iesu Christi, Act.
 15. 21. & 7. & inter Galat. circa eadẽ materiã, nõ
 sine maxima spiritus erroris efficacitate, Gal.
 1. 6. & inter Corinthios in articulo de resurre-
 ctione, 1. Cor. 15. 12. Et nostrum in felici seculo i-
 dem plerisque in locis, immo nimium multis
 aspiciamus, & quidem vt hætenus immedica-
 bile malum istud fuerit. Illa igitur à me allata
 distinctio diligenter obseruanda, cauendum-
 que ne facillè offendiculis locum demus, &
 plerunque falsum iudicium feramus: quod
 non erit usque adeo difficile, si modò monen-
 tem Apostolum quid hac in re factum sit opus,
 audiamus, non fouentes, inquit, malum, sed e-
 tiam quantum fieri potest ac debet alij alios
 tolerantibus, mutuaque ædificationi studentes,
 donec euadamus omnes in vnitatem fidei &
 agnitionem filij Dei, dona sua secundum men-
 suram distribuentis. Denique in genere tenen-

dum, ut non quæuis concordia Deo nos coniungit, ita non quamlibet opinionum diuisionem ab eo nos separare.

HOMILIA VNDECIMA.

Marc. 16.

14. *Postremò, unà sedentibus ipsis undecim exhibuit sese, & exprobrauit incredulitatem eorū, & cordis duritiem: quòd ijs qui ipsum conspexerāt excitatum non credidissent.*

Luc. 24.

36. *Hac autem ipsis loquentibus, stetit ipse Iesus in medio eorum, & dixit eis, Pax vobis.*

37. *Consternati verò & expauesacti, videbantur sibi spiritum conspicerere.*

38. *Tum dixit eis, Quid turbati estis, & quare disceptationes subeunt corda vestra?*

39. *Videte manus meas & pedes meos: nam ego ipse sum: contrectate me & videte: nam Spiritus carnem & ossa non habet, prout me conspiciitis habere.*

40. *Et quum hoc dixisset, ostendit eis manus ac pedes.*

Iohan. 20.

19. *Quum ergo vespera esset, die illo primo hebdomadis, & fores essent clausæ [illuc] ubi erant discipuli coacti propter metum Iudeorum, venit Iesus: stetitque in medio ipsorum, & dixit eis, Pax vobis.*

20. *Et*

20. *Et quum hæc dixisset, ostendit eis manus ac latus suum. Gauisi sunt ergo discipuli, viso Domino.*

QVANDO QUIDEM omnis nostra fides nititur iis quæ sunt nobis fideliter ab Apostolis Domini nuntiata, id est legatis quos ipsemet vocauit, & omnis generis signis ac miraculis indubitatim approbavit, sicuti docemur Eph. 2. 20. & Apoc. 21. 14. merito fortasse quærat aliquis cur non potius primis illis sese patefecerit, ad reliquos omnes deinceps docendos atque confirmandos, quàm Mariæ Magdalenæ, Marc. 16. 9. deinde aliis mulieribus, Matth. 28. 9. tum duobus istis in vicum proficiscentibus. At sic in Dei consilia inquirentes, non attendunt in primis optimum fuisse, immo necessarium, vt non solus Petrus, sed omnes Apostoli simul monerentur de sua quisque infirmitate, immo & incredulitate, vt sese ipsos agnoscerent sibi que ipsis applicarēt quod erant alios docturi deinceps. Deinde considerandū & illud, si faciles in credenda resurrectione fuissent, vt ei testimonium perhibere conarentur, à multis fuisse suspectos futuros, quasi seiplos quærerent: quibus omnibus Dominus occurrit præcedentibus apparitionibus, quæ circumstantiis quidē diuersæ fuerūt, sed in vno omnes pulchrè conuenientes. Tertio, quò plura testimonia habent, qui Apostolorum tempora sequuntur, tantum abfuisse

*Cur Iesus
Christus
sese non patefecerit
Apostolis
prius
quàm aliis.*

vt Apostoli hunc fidei articulum cōfinxerint, quo sublato reliqui omnes forent inutiles, vt contrā postremi fuerint in eo credēdo, eò certius redditur ac firmitus minúsue suspectū eorum testimonium. Et sanè Deus sic operari solet, nos à sua prouidentia docens pendēre, nec in eius opera inquirere, ne qui sibi plurimum sapere, & esse maximè perspicaces vidētur, tandem prorsus insaniisse & ççcutiuisse videātur.

*Quomodo
Marcus fa-
ciat mentio-
nem vnde-
cim Apосто-
lorum, quos
vnà dicit
eoas eos,
quam tantè
absente
Thoma tan-
tùm essent
dixerit.*

Iraque hic dicitur Dominus postquā repente ab oculis duorum illorū discipulorum disparauisset, reditum ipsorum in urbem præuenisse, vt se Petro coram inspiciendū præberet, vt qui præ reliquis opus haberet. Deinde quū videret discipulorum suorū cœtū non tam facilè posse persuaderi, tantū abest, vt, quod merebantur, eos deseruerit, vt contrā in ipsorū ædes eos quæsiuerit, quo ex naturali sensu scrupulum omnē ipsis eximeret. In qua narratione non tantū res gesta nobis consideranda, quæ tamen est præcipua, sed omnes etiam circumstantiæ diligenter expendendæ, si prius hoc obiter obseruauerimus, non omnes illos vndecim eò loci reuera conuenisse, absente Thoma, sicuti paulò post videbitur. At quēadmodum antea cœtus ille duodecim vocabantur, sic à Iudæ prodicione vulgò dicebantur Vndecim, donec numerus ille Duodenorum surrogato Matthia in Iudæ locū redintegraretur: aut etiam dicere non erit absurdum Euangelistam hanc apparitionem voluisse comprehendere cum ea quæ octiduo post facta est.

Quod

Quòd ad tempus attinet , facta dicitur hæc *Singulare*
 apparitio sub vesperam eiusdem diei quo re- *exemplum*
 surrexerat: qua ex re ratū fieri videmus id quod *in Iesu Chri-*
 ait Apostolus, Dominum non sinere nos ten- *sto vigilan-*
 tati supra vires, quas ipsemet sufficit. I. Cor. 10. *tia Pasto-*
 13. Nam proculdubio non magno molimine *rum in suas*
 prosterni tum poterant qui constantissimi vi- *ones.*
 debantur. Dominus igitur re ipsa comproba-
 turus neminem velle se eorum quos Pater ip-
 si dederat perdere, Iohon. 18. 9. hærete quidē
 illos animi dubios aliquātisper passus est, quò
 manifestatio ipsius esset deinceps gratior &
 acceptior, sed interea tamen nuntiis variis, ad
 quatuor vsque subinde laborantes recreavit,
 primū Maria Magdalena missa: deinde aliis
 mulieribus: tum Petro: quartò denique duo-
 bus illis discipulis quibus in itinere apparue-
 rat: præter alias interiectas visiones, & ea quæ
 nominatim Petrus & Iohannes in sepulchro
 viderant & obseruarant: quò mendacium eo-
 rum manifestius fieret: qui furto sublatum Iesu
 Christi corpus cum insigni calumnia diuul-
 gabant. Ergo exemplum istud conspicuū no-
 bis facit quòd Psalm. 121. 4. dicitur, Custodem
 Israël non dormire nec dormire, licet suis
 nonnunquam stertentibus: quò representa-
 tum etiam nobis fuit in iisdem Apostolis pau-
 lò antè prece illa vltima quam ad Patrem fu-
 dit Christus imminentibus ipsi Iuda & aliis eū
 capturis. Et hoc sanè officiū præscribit ijs quos
 ad alios excitandos vocat, quam ob causam E-
 piscopi nominantur, vt gregibus invigilent,

corum Domino rationem reddituri, minante per Prophetam se ab ipsis sanguinem requisiturum cuiuscunque ouiculæ culpa ipsorum percūtis. Ezech. 3. 18. Vnde verò tam crassi nostri lapsus, ex quibus multi nunquam emergunt, nisi quòd aut dormientibus pastoribus, inimicus nostræ salutis lolium in agrū Domini immittit, Mat. 13. 25 aut qui excitati sunt, vel neglexerunt, vel serò nimis expergefati sunt, vt virginum docet parabola Matth. 25. 5. & 10. Eia igitur, fratres, ad hanc doctrinā mentes aduertite: nam si aliàs vnquam, id res & hora flagitat, & locus ipse, si alius vllus, postulat ne incauti ac stertentes corripiamur.

*Cur Iesus
Christus
suis disci-
pulis eodē
loco & tem-
pore simul
coactis ap-
paruerit.*

Alterā circumstantia est temporis & loci, voluit enim illos Dominus eodē loco, eodēque tēpore simul coactos inuenire, & quidē alios præter vndecim cum illis discipulos, vt horum omnium testimonio irrefragabili totam suam Ecclesiam simul ac semel de sua resurrectione certiozem faceret.

*Metus cū
aliquo de-
fectu con-
iunctus
minimè
damnādu
est, modo
ne ab offi-
cio nos de-
serueat.*

Non est porro verisimile totum integrum diē simul coactos permanisse: sed sub vespēra conuenisse, veritatem cognituros eorum quæ subinde per varios nuntios ferebantur, & sese inuicē consolaturos. Tēpus igitur opportunū explorarunt, quo tuti essent ab hostiū suorum furore. Quāobré etsi metus ille de quo hic agitur, incredulitate & diffidētia fuit permixtus, (qua in parte reprehensionē meretur) tamē quū ipsos ab officio non deterruerit, magnopere laudādi sunt discipuli prudēter conuenientes, siquidem

liquidē ipfemet Dominus prudētiā cū simplicitate coniungendā esse docuit, Matt. 10. 16.

Sub vesperam igitur primi diei septimanæ, qui nobis hodie dies est Dominicus, Dominus dicitur ad eos venisse: quod non omnino est intelligendum Hebræorum more, apud quos dies initium ab occasu solis capiebat: quum sit verisimile duos illos viatores, quibus erant in reditu conficienda sexaginta stadia, quandoquidem iam dies inclinauerat, vt loquuntur Luc. 24. 29. non nisi post Solis occasum in urbem aduenisse, & iam multa nocte. Nam sexaginta stadia conficiunt sex millia Italica, quæ leucam vnā Gallicam cum dimidia faciunt, in singulas leucas numeratis quatuor millibus. Quemadmodum igitur vt periculum effugerent opportunum tempus elegerunt, eandem Dominus opportunitatem accepit, vt eò attentius & tutius ab ipsis videretur & audiretur.

Quomodo intelligēda illa vespera primi diei septimana.

Alia non parui momenti circumstantia superest, Dominum Iesum foribus clausis venisse, & stetit in medio ipsorum: & eo viso discipulos ita consternatos & expauefactos fuisse, vt sibi Spiritum conspiciere viderentur: ex quo apparet eos, præterquàm quòd istiusmodi visa & phasmata inopinatò in oculos incurrentia terrorem adferunt, vehementer attonitos fuisse, conspicientes ipsum sic ingressum vt fores aperiri nec vidissent, nec sensissent: siue de domus foribus, siue de cubiculi aut conclauis in quod conuenerant, istud in-

Cur Iesus Christus ingredi voluerit ianuis clausis.

telligatur. Non dubium igitur quin miraculosus hic ingressus fuerit tum in se, tum in extraordinaria celeritate: hoc miraculo docere volente Domino discipulos suos, nihil suæ diuinæ potestati mortem detraxisse, de qua nondum satis erant persuasi: sicut vicissim visibiliter ac sensibiliter demonstrare voluit verum se hominem resurrexisse, eodem corpore & eadem anima præditum quam ante mortem habuerat.

*Quomodo
intelligen-
dus hic in-
gressus ia-
nuis clausis
qui miracu-
losus quidē
fuit, sed ta-
men non
immutauit
Iesu Christi
humanita-
tem: nec in-
uat aut v-
biq̄uitatem
aut inuifibi-
litate[m] cor-
poris Iesu
Christi som-
nantes.*

Hic quæritur, quodnam istud miraculum fuerit. Atque illi primùm qui libenter persuaferint Iesum Christum secundum humanam suam naturam à sua resurrectione, factum esse Omnipotentem, diuina omnipotentia, vt nullis amplius corporeis dimensionibus aut loci circumscriptionibus sit obnoxia humanitas: sed essentialiter sit, & in propria corporis substantia, alij quidem dicunt vbiq̄ue, non minus quàm ipsa Deitas: alij in tot hostiis, quas vocant, quot sacrificus consecrarit: alij in tot locis quot Sacrosancta Cœna administratur, & in totidem hominibus quot ad Cœnæ communionem accedunt. Quæ omnes opiniones sunt totidem perniciosissima & falsissima dogmata, immo deliria à spiritu erroris in Ecclesiam inuectę, vt Christianam Religionem non tantùm in fabulas transformaret, sed prorsus tanquam sibi ipsi contrariam aboleret. Nam si huius doctrinæ fundamentum, & quæ illi superstruuntur vera sunt, actum est de incarnationis articulo, tollitur enim definitio vnio-
nis

nis personalis duarum Iesu Christi naturarum, sine vlla confusione aut mixtione, nec essentialium, nec earundem proprietatum essentialium. Corruit eadem ratione Iesu Christi corporis veritas, saltem ab eius resurrectione. Sic euertetur articulus Ascensionis Domini in cœlum, quæ non erit realis loci mutatio, vt historia docet, sed mutatio naturæ visibilis ac finitæ circumscriptæque suis dimensionibus (sine quibus corpus desinit esse corpus) in substantiam inuisibilem, & plus quàm spirituales & Angelicam. Nec enim Angeli, nec animæ nostræ sunt vno momento pluribus simul locis. Sic ridiculus redditur articulus, secundi aduentus & reditus Domini è cœlis in terras, ad viuos & mortuos iudicandos. Nam ita redire non erit, realiter & substantialiter redire, sed non mutato loco in terris, ex inuisibili qualis à sua resurrectione fuerit, vsque ad suum reditum, iterum visibilem fieri, vt solent histriones. Immo, ne procul abeamus, idè Iesus Christus corpus habuerit sine dimensione, vt medias fores penetraret: & repente ingressus factus erit visibilis & palpabilis. Sed si hunc locum pro se Vbiquitarij adferunt, magnopere hallucinantur. Nam si iam erat vbi-que, qualem nonnulli ex ipsis, iam ab eius natiuitate ipsi tribuunt Vbiquitatem, sanè Iesus Christus non erit ingressus in locum ex quo non excesserat. quandoquidem vbi-que est: sed simul & eodem momento, intus & foris fuerit, præsens & absens. Sed quis tandem harum

nugarum finis? Verum enim uero dicat aliquis, quomodo Iesu Christi corpus penetrauerit ianuas clausas, quin duæ substantiæ corporeæ simul in vno & eodem loco concurrerint? Et si id verum est, quomodo Iesu Christi corpus suas dimensiones corporeas & naturales retinuerit? Sed antequam istis respōdeam, verum sit necne quod in medium adferunt, quānam, obsecro, verum erit visibilem & palpabilem ipsum fuisse, loquentem & plagas veras monstrantem, seque eoque ad suorum captum accommodantem, ut cibum vnā cum ipsis caperet, nisi verè & citra illusionem naturales dimensiones retinuit? Sine quibus si corpus verum esse corpus potest, vel, si cū quibus corpus potest esse non verum corpus, sed spiritus, nonne Iesus Christus præstigiatorē egisse videretur, ex istis dimensionibus visibilibus & palpabilibus veritatē sui corporis à mortuis suscitati comprobans? Sic igitur istud miraculum exponendum & intelligendum est necessariò, ut veritatis corporis Iesu Christi fundamentum maneat immutabile & inconcussum. Nec verò dicitur ingressus ianuis manentibus clausis, nec etiam penetrasse lignum aut ferrum: sed simpliciter quum portis clausis coacti essent in vnum discipuli, in medio illorum ipsum se stetisse: quibus verbis describitur repentinus & inopinatus ingressus ad eos qui tale nihil expectabant. Sed ponamus non tantum fuisse extraordinariam in hoc facto celeritatem, sed verum super-

naturale miraculum, dico, vt semper immota maneat veritas corporis Iesu Christi necessariorum fatendum istud miraculum virtute diuina Iesu Christi factum esse, non in essentiali proprietate corporis ipsius, qua semper fuit ac futurum est in perpetuum verum humanum corpus, sed in ianuis: veluti quum super aquas ambulauit & Petrus post ipsum, miraculum non accidit, nec in corpore Iesu Christi, nec in corpore Petri: sed in aquarum naturali qualitate, quarum natura fluida non ita mutata est, quemadmodum quum easdem in verum vinum commutauit, sed miraculose tamen firmata & veluti solidata, ad eos qui ipsis inambulabant sustinendos. Idem factum est in maris rubri transitu, Exod. 14. 22. & Iordanis, Ios. 3. 16. aquis in murum sese conglobantibus hinc inde, vt populo Dei liber transitus pateret. Quid vero fornacem illam ardentem commemorem, in qua iniecti sunt tres Danielis socij, cuius flamma semper quidem flamma fuit, & quidem ardentissima, vt suo periculo experti sunt ij a quibus in ipsam tres illi Danielis socij fuerat iniecti, sed cuius naturalis ardor sic fuit cohibitus, vt ne capillos quidem ipsorum attigerit, tantum abest vt nocuerit, Dan. 3. 27. Sic leonum rabies Angelorum ministerio fuit coercita, Dan. 6. 22. Idem de hoc facto iudicandum reor, ianuas miraculo tam repente apertas fuisse & tam repente vicissim sponte clausas, vt id non sit a discipulis animaduersum: aut non erit absurdum dicere si negemus apertas fuisse, substantiam earum cessisse

verò naturali corpori Domini ipsorum creatori, momentòque iterum coaluisse: quod sanè non magis esse mirũ potest, quàm quod paulò ante vidimus, subito ipsum è duorum illorum viatorum conspectu disparuisse. Idè Philippo contigisse legimus, Act. 8. 39. nulla tamen facta nec in Iesu Christi, nec in Philippi corpore mutatione: sed ita tamen vt Philippi corpus non ita disparuerit tanta celeritate supernaturali & ineffabili, facta in ipso aliqua mutatione: sed quoniam à Domini Spiritu raptus est: at quæ miracula Christus edidit à virtute veræ Deitatis, quæ in ipso est essentialiter, & non aliunde, manarunt. Quis verò scit num etiam hic Dominus vsus sit alicuius Angeli, ab Apostolis non visi, ministerio in his ianuis momento aperiendis & claudendis, sicut Angelum adhibuit ad saxum à monumento reuoluendum: vt non sit necesse cum veteribus nonnullis sentire, saxum à Christo fuisse penetratum, quandoquidem ea de re Scriptura nullam facit mentionem quæ nos in eam sententiam deducat? Nec enim illic dicitur resurrexisse clauso sepulchro, sicut hic dicitur, coactis in vnum discipulis, ianuis clausis seipsum in medio ipsorum stetisse. Sic porta ferrea sponte Petro aperta est, vt egrederetur carcere, Act. 12. 10. quemadmodum priùs contigerat carceris fores ab Angelis aperiri miraculosè Apostolis, tantaque celeritate claudi, vt postridie carcer inuentus sit clausus quàm tutissimè: custodibus tamen ad fores stantibus istorum penitus